Проект подготовлен комитетом
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Томской области «О
внесении изменений в Закон Томской
области «О продлении срока реализации
областной целевой программы
«Развитие малого и среднего
предпринимательства в Томской
области на период 2008-2010 годы

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О продлении срока реализации областной целевой программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства  в Томской области на период

2008-2010 годы», внесенный в порядке реализации права законодательной

инициативы Губернатором Томской области, доработанный с учетом замечаний

прокуратуры Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О продлении срока реализации областной целевой программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Томской области на период

2008-2010 годы» в первом чтении согласно приложению.

2.  Установить, что поправки к законопроекту направляются в письменном

виде в комитет по экономической политике Законодательной Думы Томской

области в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления.

 3.  Комитету по экономической политике (Куприянец) доработать указанный

законопроект с учетом поступивших поправок и представить его для рассмотрения

на собрании Законодательной Думы Томской области во втором чтении.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  Б.А.Мальцев

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

РЕШЕНИЕ

От 21.06.2011 № РК4-67-595

О проекте закона Томской области «О
внесении изменений в Закон Томской области
«О продлении срока реализации областной
целевой программы «Развитие малого и
среднего предпринимательства в Томской
области на период 2008-2010 годы»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О продлении срока реализации областной целевой программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Томской области на период

2008-2010 годы», внесенный в порядке реализации права законодательной

инициативы Губернатора Томской области,

Комитет по экономической политике РЕШИЛ :

Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области включить в

повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области

рассмотрение проекта закона Томской области «О внесении изменений в закон

Томской области «О продлении срока реализации областной целевой программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Томской области на период

2008-2010 годы» с проектом постановления о принятии его в первом чтении.

Председатель  комитета    А.Б.Куприянец

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Бюджетно-финансовый комитет

РЕШЕНИЕ

От 23.06.2011 № 50-14

О проекте закона Томской области
«О продлении срока реализации
областной целевой программы
«Развитие малого и среднего
предпринимательства в Томской
области на период 2008-2010 годы»

Рассмотрев проект закона Томской области «О продлении срока реализации

областной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в

Томской области на период 2008-2010 годы», внесенный в порядке реализации права

законодательной инициативы Губернатором Томской области,

Бюджетно-финансовый комитет Р Е Ш И Л:

1. Поддержать проект закона Томской области «О продлении срока реализации

областной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в

Томской области на период 2008-2010 годы».

2. Направить настоящее решение в комитет по экономической политике

Законодательной Думы Томской области.

Председатель комитета      В.Л. Пономаренко

Проект
Приложение к постановлению

Законодательной Думы Томской области

ЗАКОН ТОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Томской области
«О продлении срока реализации областной целевой программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Томской

области на период 2008 - 2010 годы»

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 28 декабря 2010 года № 330-ОЗ

«О продлении срока реализации областной целевой программы «Развитие малого и

среднего предпринимательства в Томской области на период 2008 - 2010 годы»

(Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2010,

№ 5(167)-II, постановление от 17.12.2010 № 3966) следующие изменения:

1) В статье 1 слова «30 июня» заменить словами «31 декабря»;

2) В статье 2:

а) части 1) изложить в следующей редакции:

«1) в паспорте Программы раздел «Сроки реализации Программы» изложить в

следующей редакции:

«Сроки реализации Программы с 1 января 2008 года по 31 декабря 2011
года»;»;

б) части 2) изложить в следующей редакции:

«2) раздел 6 «Срок реализации Программы» Программы изложить в

следующей редакции:

«6. Срок реализации программы

Срок реализации Программы: с 1 января 2008 года по 31 декабря 2011

года.».».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Томской области В.М.Кресс

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Закона Томской области
«О внесении изменений в Закон Томской области «О продлении срока
реализации областной целевой программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства в Томской области на период 2008 - 2010 годы»

Представленный на рассмотрение проект закона разработан с целью

продления сроков реализации областной целевой программы «Развитие малого и

среднего предпринимательства в Томской области на период 2008-2010 годы»

(далее – Программа) до конца 2011 года. Причины данных изменений следующие:

По итогам конкурсных отборов субъектов Российской Федерации,

прошедших в 2010 году, в целях предоставления субсидий бюджетам субъектов

Российской Федерации для финансирования мероприятий, осуществляемых в рамках

государственной поддержки малого и среднего предпринимательства субъектами

Российской Федерации, Томская область привлекла 184,35 млн. рублей.

Остатки средств федерального бюджета прошлых лет в объеме 107,40 млн.

рублей были возвращены в областной бюджет 28.03.2011.

По состоянию на 01.06.2011:

- исполнено 29,75 млн. рублей (27,70 % от общего объема остатков);

- распределено 41,04 млн. рублей (38,21 % от общего объема остатков).

Указанные средств будут перечислены получателям после оформления необходимых

документов в срок до 30.06.2011;

- нераспределенные средства 36,62 млн. рублей (34,09 % от общего объема

остатков). С целью освоения указанных средств осуществляется сбор заявок и проводятся

процедуры конкурсного отбора на получение государственной поддержки.

Сумма нераспределенных средств включает в себя средства, предусмотренные на

реализацию мероприятия «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства,

производящих и (или) реализующих товары (работы, услуги), предназначенные для

экспорта (предоставление субсидий)» в объеме 22,70 млн. рублей (21,14 % от общего

объема остатков.

Указанные средства привлекались в Томскую область по итогам дополнительного

конкурсного отбора субъектов Российской Федерации в конце 2010 года в соответствии

решением Правительства Российской Федерации о выделении бюджетных ассигнований

из федерального бюджета на реализацию дополнительных мер по поддержке отраслей

экономики Российской Федерации, в размере 2 млрд. рублей на предоставление субсидий

бюджетам субъектов Российской Федерации для оказания поддержки субъектам малого и

среднего предпринимательства, производящим и (или) реализующим товары (работы,

услуги), предназначенные для экспорта (Постановление Правительства Российской

Федерации от 01.10.2010 № 781). Учитывая, что отбор проводился в конце 2010 года, в

конкурсной заявке, подготовленной Департаментом, полное использование средств

федерального бюджета было запланировано на конец 2011 года.

Внесение существенных изменений в федеральное законодательство,

регламентирующее оказание государственной поддержки экспортерам, потребовало

изменения регионального законодательства. В мае 2011 года был возобновлен прием

документов на получение указанной формы поддержки.

В соответствии с условиями Соглашения, заключаемого между Министерством

экономического развития Российской Федерации и субъектами Российской Федерации,

средства не использованные в текущем финансовом году, подлежат использованию в

очередном финансовом году на те же цели. Однако окончание срока действия Программы

является основанием для взыскания неиспользованных остатков в доход федерального

бюджета.

Учитывая изложенное и с целью более полного освоения средств федерального

бюджета требуется продление срока реализации Программы до конца текущего года.

Принятие представленного законопроекта не потребует дополнительного

финансирования за счет средств областного бюджета и дает возможность сохранить

привлеченные средства из федерального бюджета в полном объеме.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Юридический отдел

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Томской области «О продлении срока реализации
областной целевой программы «Развитие малого и среднего

предпринимательства в Томской области на период 2008-2010 годы»

Проект закона Томской области «О продлении срока реализации областной

целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Томской

области на период 2008-2010 годы», внесенный в порядке реализации права

законодательной инициативы Губернатором Томской области (вх. № 2829/0801-11

от 15.06.2011), законодательству не противоречит.

К тексту проекта закона имеются замечания юридико-технического

характера, которые будут представлены в рабочем порядке.

Начальник отдела  Л.Н. Железчикова
17.06.2011

Исполнитель:
Елисеев Ю.А.
510-365

	П срок предпринимат.doc
	Р Продлен срока предпринимат.doc
	R 50-14  Изм ОЦП мал предпр.doc
	2829.tif
	З измен срок предприним исправл.doc
	Прокурат измен срок.tif
	Юр.отдел продление программы.doc